1. DESCARTES, *Méditation quatrième*, IX, 46.

15. — Ceci nous ramène, une fois de plus, à la quasi-définition : — Οὐ πάντ' ἐπείραται — et aux précisions de saint Thomas. Si la cause finale est le principe qui met en action la cause efficiente, et si, par conséquent, c'est d'elle que dépend en définitive tout l'ordre d'exercice ou d'exécution, celui-ci ne représente pourtant pas l'effet propre et immédiat du bien. L'effet propre et immédiat du bien, ce n'est pas l'action efficiente, mais le mouvement qu'il évoque dans l'appétit lui-même : *cum autem bonum proprie sit motivum appetitus, describitur bonum per motum appetitus, sicut solet manifestari vis motiva per motum* <sup>1</sup>.

Par conséquent, dans l'instant même où l'on croit libérer de toute dépendance l'appétit et l'ordre d'efficiencia ou d'exercice, non seulement on écarte la fin objectivement présentée par l'intelligence — mais du même coup on abolit, subjectivement, l'amour. Car, c'est dans l'amour que vit, en effet, c'est l'amour qui est, positivement, la causalité de la fin, mais l'amour considéré dans son instance passive, en tant que le cœur se laisse prendre, séduire, attirer et emporter par le bien. Cette passivité sans laquelle nous ne connaîtrions point l'amour et qui, comme passivité, suppose précisément un moteur supérieur, ne saurait disparaître que dans l'amour incrédé. Mais là, par une nécessité qui nous mène aux antipodes des philosophies auxquelles nous faisons allusion, *il n'y a plus* d'ordre d'exercice, d'efficiencia, d'exécution : l'amour en acte pur, est lui-même la suprême perfection et la suprême réalité du bien.

16. — C'est un thème assez facile et rebattu que d'opposer Aristote et saint Augustin. Il y a entre eux toutes les différences de plans, de perspectives, d'attitudes, de personnes que l'on voudra et qu'il faut maintenir. Il y a toute la différence qui sépare les subjectives *Confessions* et l'objectivité de l'*Éthique* ou du XII<sup>e</sup> livre de la *Métaphysique*. Nous demanderions seulement que l'on suive, décidément et jusqu'au bout et dans les deux sens, la distance comprise entre ces deux extrêmes. La grande dissemblance entre le point de vue de saint Augustin et celui d'Aristote n'aurait-elle pas de rapport à la distinction des deux moteurs et à leur ordre ? Par suite n'y aurait-il pas un point d'où se découvrirait à la fois l'extrême diversité et l'intime correspondance, l'étroite coexistence de l'augustinisme et de l'aristotélisme ? Le point, par exemple, auquel saint Thomas s'est placé. Si la causalité de la fin est et implique ce que nous en dit le philosophe ; si elle provoque, dans son objectivité, le mouvement subjectif, si elle attend ce mouvement et en laisse à l'appétit l'initiative : la philosophie qui dit ces choses, et qui les soutient avec une profondeur si obstinée, n'est-ce pas elle qui ouvre en vérité et non pas en apparence, l'espace secret à toutes les irruptions et à tous les mouvements, aux embrasements, aux surprises et reprises, aux glissements, aux échecs de l'amour ? Et le saint qui commence par nous dire, du centre même de l'amour vécu : « *Fecisti nos ad Te, Domine, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in Te* » ne suppose-t-il pas au commencement, la primauté de la Fin et